
 

 

 

 

COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 
PROVINCIA   di   CREMONA 

 

 

 

DETERMINAZIONE    SETTORE FINANZIARIO 

 n.   11   del   23.03.2021 
Registro Generale n. 65 del 23.03.2021 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL'ART.36,  COMMA  2,  LETTERA  A) DEL D.LGS 50/ 2016, DEL SERVIZIO DI 

ELABORAZIONE PEF 2021 E RELATIVE TARIFFE         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 

PREMESSO CHE:  

- con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 22.05.2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022; 

- con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.05.2020 è stato approvato il  

bilancio di previsione anno 2020-2022;  

- si rende necessario procedere all’elaborazione del PEF TARI anno 2021 ai sensi delle  

deliberazioni  ARERA n. 443 del 31.10.2019  e n.  493/2020 e alla  determinazione delle 

tariffe; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.192 del TUEL le caratteristiche essenziali del 

contratto possono essere così riassunte: 

· fine e oggetto che con il contratto si intende perseguire: supporto all’ufficio tributi 

nell’elaborazione del PEF e delle tariffe TARI secondo le line guida ARERA, il PEF dovrà 

poi essere deliberato dal Consiglio Comunale; 

. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

· modalità di affidamento: affidamento diretto mediante l’utilizzo del MEPA “Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione” – messo a disposizione da Consip SPA 

attraverso il sito “acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica 

amministrazione; 

 
 

DATO ATTO che attraverso il sistema informatico è stata posto in essere la trattativa 

diretta  n. 1618817 con la ditta APKAPPA SRL con sede a Milano in  via F.Albani 21per 

l’elaborazione del PEF TARI integrato e delle relative tariffe; 



 

 

 

 
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei Contratti D.lgs 50/2016, come 

modificato dal D.L. 32/2019 “Sblocca cantieri”, convertito in L. 55/2009, che prevede nel 

caso di forniture e servizi fino € 40.000,00 la possibilità di procedere all’affidamento diretto 

da parte del responsabile del procedimento; 

 
VISTI i Regolamenti comunali per l'esecuzione dei lavori e per l’acquisizione di beni e 

servizi in economia di modesta entità approvati con delibere di CC n. 11-12-13 del 

17.03.2008; 

 

VISTO l'art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l'attribuzione ai responsabili 

dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 

atti di indirizzo adottati dall'organo politico; 
 

RITENUTO  che  il  presente  atto  rientra  nelle competenze  gestionali  del  responsabile  

del  servizio  ai  sensi  dell'art. 107, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

RICHIAMATO  il Decreto Sindacale  n. 2 del 04.01.2020 di  individuazione dei Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione acquisterà   esecutività   con l'apposizione 

del visto di regolarità  contabile, da parte del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi 

e per gli effetti dell'art.151, comma 4, del D.L.gs. n.267/2000 attestante la copertura 

finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1.  DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE  la trattativa diretta n. 1618817 

indirizzata alla ditta APKAPPA  SRL  con sede a Milano in  via F.Albani 21per 

l’elaborazione del PEF TARI integrato e delle relative tariffe al costo di € 3.250,00 

oltre IVA ( analisi piano tariffario, redazione PEF integrato elaborazione tariffe 

TARI 2021) 

 

2. DI IMPEGNARE la  spesa di €. 3.965,00  (euro 3.250,00 + Iva 22% per € 715,00) al 

capitolo 10140301 “Servizio elaborazione dati per imposte comunali” del bilancio 

2020-2022 esercizio 2021 che presenta idonea disponibilità; 

 

3. DI DARE ATTO CHE  il codice CIG assegnato è il seguente: ZF130CD64B 

 

1.    DI STABILIRE che la società si assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L.13.8.2010 n.136 relativi all’incarico di cui sopra; 

2.    DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile  entro il 31.12.2021; 



 

 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, 

diretta od indiretta, di interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed 

affini fino al quarto grado, o dei conviventi, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale. 
 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
                AIOLFI SABINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all’oggetto ai sensi dell’art.151, comma 4’, del D.Lgs. n.267/2000. 

 

Bagnolo Cremasco, lì 

 
 

 

 

 

IL    RESPONSABILE    DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.ssa Aiolfi Sabina 

  

 

 

 

VISTO :    PER  PRESA  VISIONE 

Bagnolo Cremasco,   li    

                                                                         IL  SINDACO  o  L’ASSESSORE COMPETENTE 

         Aiolfi Paolo 

                                                                                              

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

Il sottoscritto Bergamaschi Fabrizia in qualità di Istruttore Amministrativo – attesta che, ai 

sensi dell’art.124 c.1 del D.Lgs. n.267/2000, copia della presente determinazione viene 

pubblicata in data odierna ove rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 

Bagnolo Cremasco,   li  

 

IL DIPENDENTE INCARICATO 

      Bergamaschi Fabrizia 

 

 
 


